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TUMAN SHAROITIDA HARAKATLANISHDA G‘ILDIRAKLI 

TRANSPORT VOSITALARINI XAVFSIZLIGINI TA’MINLASH 

 

Ikromov Boburjon Nazirjon o‘g‘li, stajor o‘qituvchi. 

Andijon Mashinasozlik instituti. Andijon, O`zbekiston. 

 

Annotatsiya.  Avtomobilni boshqarishda tuman sharoitida haydovchining ko‘rish 

qobiliyati pasayadi,  bundan ko‘rinib turibdi-ki avtomobilni iloji boricha sekin 

haydash va ehtiyotkorlik talab etiladi. Tuman salbiy emotsiyalarni keltirib 

chiqaradi, uning ta’siri ostida haydovchida qo‘rquv, manzarani ko‘rish holati 

buzilishi kuzatiladi. 

Kalit so‘zlar: ob-havo, tuman, tuman turlari, tuman bilan qoplangan yo‘l, tumanga 

qarshi chiroqlar bilan jihozlangan avtomobil.  

Mamlakatimizda avtomobil sanoatining rivojlanishi jadallik bilan o‘sib bormoqda. 

Shu bilan birga harakat havfsizligini ta’minlash ham dolzarb masalaga 

aylanmoqda. Andijon viloyatida 2020 yilda jami 741ta yo‘l harakat hodisalari 

ro‘yhatga olingan. 2021-yilda esa bu ko‘rsatkich 848tani tashkil etgan. Yo‘l 

transport hodisalarining 37%i noqulay ob-havo sharoitida sodir etilgan. 

Tumanga qarshi old lampalar shunday loyihalashtirilishi va tuzilishi kerakki, ular 

normal foydalanish sharoitida va tebranishlarga duchor bo‘lishidan qat’iy nazar, 

ular to‘g‘ri ishlashi va ushbu qoidalarda belgilangan xususiyatlarni saqlab turishi 

kafolatlanadi. Linzalarning to‘g‘ri joylashishi aniq belgilanishi kerak, linzalar va 

reflektor foydalanish paytida aylanish sodir bo‘lmaydigan tarzda o‘rnatilgan 

bo‘lishi kerak. Ushbu bandning talablariga muvofiqligini tekshirish tashqi 

tekshirish va zarur bo‘lganda sinov o‘rnatish orqali amalga oshiriladi. 

Tuman avtomobilni xavfli boshqarish sharoitlarini yaratadi. Bu ko‘rinishni 

pasaytiradi, xavflarni aniqlashni qiyinlashtiradi va haydovchiga masofani baholash 

qiyin bo‘ladi. Noodatiy ob-havo sharoiti optik illyuziyalarni keltirib chiqarishi 

mumkin. Haydovchilar o‘z tezligini noto‘g‘ri baholashlari yoki boshqa 
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avtomobillar harakatlanayotganligini aniqlash qiyin bo‘lishi mumkin. 

Tuman - bu yer yuzasiga yaqin bulut shakllanishi. Odatda ertalab yoki kechqurun 

ko‘llar va qirg‘oq yaqinida uchraydi. U boshqa vaqtlarda va boshqa joylarda 

shakllanishi mumkin. Avtomobil haydashdan oldin mahalliy ob-havo 

ma’lumotlarini tekshiring. 

Iloji bo‘lsa, tumanli sharoitda avtomobil boshqarish kerak emas. Zich yoki yengil 

tuman baxtsiz hodisalarning, jumladan, to‘planishlarning asosiy sababidir. 

Tumanda haydashdan qocha olmasangiz, xavfsiz haydashni ta’minlash bo‘yicha 

ba’zi maslahatlar mavjud. 

• Tuman ko‘rinishni pasaytiradi. Oldingizdagi narsalarni juda yaqin bo‘lmaguncha 

ko‘rmasligingiz mumkin. Tezlikni kamaytiring, koʻrinishni yaxshilaganday tuyulsa 

ham, tezlikni oshirmang. 

• Kruiz nazoratidan foydalanmang va tez tormozlashga tayyor bo‘ling. 

• Spidometrni muntazam tekshirib turing. Tuman sekin haydashning optik 

illyuziyasini yaratishi mumkin. Bu ko‘plab haydovchilarning tezlashishiga olib 

keladi. Ko‘rish qobiliyatiga ishonmang, aksincha, spidometrni tekshiring. 

• Tumanli havoda avtomobil haydashda sabrli bo‘ling. Boshqa transport 

vositalariga javob berish imkoniyatini berish uchun sekin tormozlang. Ko‘p xabar 

berish uchun signal chiroqlarini erta yoqing. Yo‘l qorong‘i bo‘lgani uchun, boshqa 

mashinalarni o‘tkazib yubormang. 

• Tuman ogohlantirishsiz qalinlashishi mumkin. Agar ko‘rinish juda past bo‘lsa, 

avtomobil boshqara olishingizga ishonch hosil qiling. Xavfsiz to‘xtashingiz 

mumkin bo‘lgan to‘xtash joyini yoki yo‘lni toping. Agar kerak bo‘lsa, yo‘lning 

yelkasidan uzoqroqqa haydang. Asosiy yo‘ldan oqilona masofaga o‘ting. 

Tuman — tomchi holidagi suyuq dispers fazali aerozollar. Oʻta toʻyingan 

bugʻlardan kondensatsiya natijasida hosil boʻladi. Atmosferadagi Yer sirti 

qatlamlaridagi suv bugʻlarining toʻyinishidan hosil boʻlgan suv tomchilari yoki 

muz kristallari toʻplamidan iborat. 1 km dan kamroq masofaga gorizontal 

koʻrinishni xiralashtiradi. tuman Yerga yaqin havo qatlamining sovishi yoki uning 
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namlanishi oqibatida yuzaga keladi. Sovish natijasida paydo boʻladigan tuman 

quyidagilarga ajraladi: 1) yer yuzasi salbiy radiatsiya balansi natijasida bunyodga 

keladigan va yer yuzasidagi havo qatlamini sovitadigan radiatsion tuman, bunday 

tuman, odatda, sal shamol boʻlib ayoz tunda, qishda esa kunduzi ham boʻlishi 

mumkin; 2) sovuq Yer ustiga issiq havoning adveksiyasi natijasida paydo 

boʻladigan advektiv tuman; bulutlar past boʻlib sovuq shamol turganda sutkaning 

har qanday paytida ham yuzaga kelishi mumkin; 3) atmosfera fronti ustidagi 

yomgʻir tomchilarining bugʻlanishi hisobiga paydo boʻladigan frontal tuman 

Qishda qattiq sovuq adveksiyasi paytida dengizlar ustida, yozda va kuzda esa 

qirgʻoqdan kechasi sovigan havoning oqib kelishi oqibatida suv havzalari ustida 

kuzatiladi. Koʻp vaqt tuman yuqorida aytib oʻtilgan jarayonlarning birgalikdagi 

yoki ketma-ket taʼsiri ostida ham paydo boʻladi. 

Avtomobillarda qo‘llaniladigan lampalar tahlili va natijalari 

Ksenon lampalar. Amaliyot prinsipi bunday lampalardagi yorug‘lik ishlab 

chiqarishga o‘xshaydi, bu yerda asosiy rol vodorodli simga tegishli bo‘lib, galogen 

lampalardagi chiroyli jismidir va uning ta’siri ostida yorug‘likka qadar isitiladi. 

Diod lampalari. Diodli lampalar yoritilishining asoslari yarim o‘tkazgich 

operatsiyalari tamoyili chiroq ichidagi yorug‘lik diodli yoritgichlar (yorug‘lik 

beruvchi yoritgich) yarim super o‘tkazuvchi va prinsip bo‘yicha ishlaydi. Bu 

degani, energiya ijobiy va salbiy zaryadlarning harakatlanishi vaqtida hosil bo‘ladi 

va maksimal qismi foton ko‘rinadigan yorug‘lik shaklida taqsimlanadi. 

Afzalliklari:  

- uzoq muddat xizmat qiladi; 

- tejamkor energiya sarfi; 

- Haydovchi uchun ko‘rinadigan masofa yaxshilanadi. 

Tuman sharoitida qizil rang o‘zgarmasdan ko‘rinadi. Yo‘lning chekkasiga har 

1metr masofaga qizil nur qaytargichlar o‘rnatilib ko‘rinish masofasi aniqlandi. 
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 Tuman sharoitida ko‘rinish masofasini aniqlash. 

Damas avtomobiliga o‘rnatilgan tumanga qarshi faraning ko‘rinishni ta’minlash 

masofasi kunduzi 5-7 metrni kechasi 4-5 metrni tashkil qildi. Diodli lampa 

o‘rnatilgan farada esa bu masofa kunduzi 8-10 metrni kechasi 6-8 metrga o‘zgardi.  
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